46  diário oficial Nº 36.162 Terça-feira, 18 DE MARÇO DE 2025

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Maria Gracieth Soares Ferreira ASSIST TRÂNSITO S. MIGUEL GUAMÁ 5964053/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 922/2025-DAF/cgp, de 13/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000857/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o va-
lor total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do mu-
nicípio de Belém para o municipio de Barcarena no período de 31/03 à
14/04/2025, a fim de realizar o Monitoramento de toda Infraestrutura de
servidores e sistemas do DETRAN/PA em período integral (24 x 7), atuando
de forma preventiva e corretiva quando necessário, registrando todos os
eventos que possam de alguma forma impedir ou interromper o funciona-
mento de algum servidor ou sistema do DETRAN/PA, assim como a imple-
mentação de atualizações e manutenções no ambiente de aplicação Jboss
e manutenção preventiva/corretiva da infraestrutura RENACH, RENAVAM,
RENAINF, SIDET, E-mail, Gravame e comunicação com a Base Nacional
(BIN/SERPRO).

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Fábio Santos dos Santos ANALISTA SUPORTE TEC DTI/CST/SUPORTE 57188810/1

Taynan Monteiro Pereira ANALISTA SUPORTE TEC DTI/CST/SUPORTE 55587609/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 925/2025-DAF/cgp, de 13/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000786/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para os municipios de Castanhal – 02/04 à 09/04/2025,
Santa Izabel do Pará – 10/04 à 16/04/2025, solicitação de diárias para a
realização de palestras educativas e encontros dialogados sobre educação
para o trânsito em empresas, faculdades, associações e comunidades si-
tuados nos municípios de Castanhal e Santa Izabel. As atividades estarão
pautadas em cumprimento ao PPA, executando os projetos “DETRAN nas
empresas” e “DETRAN nas comunidades”.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

César Augusto Diniz Mayrinck ASSIST TRÂNSITO DTO/CED/GCTRAN 80845521/1

Cristovão Repolho Vieira MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57195077/1

Lucas de Souza Lima AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GCTRAN 5965334/1

Patrick Soares Correa AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GCTRAN 5965197/1

Vanessa Michelle Farias de Castro AUX. OPERAC TRÂNSITO DTO/CED/GCTRAN 57195649/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 926/2025-DAF/cgp, de 13/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000902/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 04 e ½ (quatro
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 1.111,82, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Castanhal no período de 01/04 à 05/04/2025, a
fim de participar do curso para gestores de trânsito em Catanhal-PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida ASSESSOR.4 DTO 5947624/1

Rosa Maria da Silva Bohadana SECRETÁRIA DTO 5953242/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 928/2025-DAF/cgp, de 13/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000807/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para os municipios de Castanhal – 02/04 à 09/04/2025, Santa
Izabel do Pará/Belém – 10/04 à 16/04/2025, solicitação de diárias para a
realização de supervisão dos trabalhos que serão realizados nos municípios
de Castanhal e Santa Izabel (Processo 786/2025).

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Edilssa Carla Dias Lopes GERENTE DTO/CED/GPPPED 57192001/2

Ednelson Gomes Ribeiro MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57195534/1

Panmela Iracy Brandão Quaresma Machado GERENTE DTO/CED/GCTRAN 5946341/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 930/2025-DAF/cgp, de 13/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000683/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 12 e ½ (doze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.088,38, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Tailândia no período de 24/03 à 05/04/2025, a
fim de realizar apuração de Processo de Sindicância.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Joaquim José Aguiar Rodrigues ASSIST TRÂNSITO CORREGEDORIA 80845574/1

Sílvia Corrêa Martins ASSIST TRÂNSITO CORREGEDORIA 57197142/1

Jonilde Macêdo da Silva ASSIST TRÂNSITO CNCIR 57193989/1

Reginaldo Jofre Guimarães Nunes MOTORISTA-R DAF/CL/GTRAN 3221695/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 931/2025-DAF/cgp, de 13/03/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000793/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 09 e ½ (nove
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 2.347,17, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 21/03 à 30/03/2025,
a fim de realizar substituição dos computadores antigos pelos novos equi-
pamentos; Backup dos usuários; configurações de IPs tanto dos computa-
dores quanto das impressoras; configuração dos sistemas de digitalização
nas estações de trabalho locais; testes dos sistemas do DETRAN (SIS-
TRANSITO e SIDET) , Lançamento de cabeamento e instalação de pontos
lógicos para ampliação da rede e formulação de relatórios completos dos
equipamentos de TI após as instalações.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alexis Francinaldo Chaves Rocha GERENTE DTI/CST/INFRA 5952243/2

Hugo Sérgio Barbosa dos Santos ASSESSOR.4 DTI 5969427/1